PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от
№

Об утверждении Положения о секторе по физической культуре и спорту администрации Шарангского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Шарангского муниципального района, решением Земского собрания Шарангского муниципального района от 15.10.2013г. № 36 «Об утверждении структуры администрации Шарангского муниципального района», распоряжением администрации Шарангского муниципального района от 02.12.2013г. № 594 «О секторе по физической культуре и спорту»,
1. Утвердить прилагаемое Положение о секторе по физической культуре и спорту администрации Шарангского муниципального района.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

Глава администрации
Н.Г. Саркисов
Утверждено

распоряжением главы

администрации Шарангского

муниципального  района

от 09.01.2014г. № 03

П О Л О Ж Е Н И Е

о секторе по физической культуре и спорту

 администрации Шарангского муниципального района

1.Общее положение

1.1.
Сектор по физической культуре и спорту  администрации Шарангского муниципального района, именуемый далее сектор, образован  с целью пропаганды физической культуры и спорта, формирования социальной активности, здорового образа жизни, совершенствования системы организационно-методических, пропагандистских, воспитательных и иных мер в области физической культуры и спорта.

1.2.
Сектор входит в структуру администрации Шарангского муниципального района.

1.3.
Сектор в своей деятельности руководствуется федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления Шарангского муниципального района, а так же настоящим положением.

1.4.
Сектор осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Шарангского муниципального района, Земским собранием Шарангского муниципального района, органами местного самоуправления и организациями, расположенными на территории муниципального образования Шарангский муниципальный район, а также с  администрацией Нижегородской области.

1.5.
В пределах своей компетентности сектор вступает в правовые отношения с юридическими и физическими лицами от имени  администрации Шарангского муниципального района.

2.Основные задачи

2.1.
Участие в реализации государственной политики в области физической культуры и спорта на территории Шарангского муниципального района.

2.2.
Сохранение и развитие районной инфраструктуры, обеспечивающей возможность занятий физической культурой и спортом.

2.3.
Приведение в соответствие с современными требованиями и условиями деятельности организационно-правовых форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

2.4.
Участие в необходимых для занятий физической культурой и спортом организационных структурах.

2.5.
Эффективное использование возможностей местных средств массовой информации для пропаганды физической культуры и спорта.

2.6.
Разработка единой концепции деятельности учреждений и организаций, работающих в системе физической культуры и спорта.

2.7.
Разработка предложений по проведению областных и российских спортивных мероприятий с учетом имеющихся условий проведения, под которые выделяются средства областного и федерального бюджетов и использование получаемой от этого прибыли для укрепления спортивной материально-технической базы района.

2.8.
Участие в разработке и реализации областных и местных целевых программ по вопросам физической культуры и спорта.

2.9.
Развитие взаимовыгодных контактов и более тесное сотрудничество сектора с руководством крупных центров спорта, органами  управления физической культурой и спортом городов и районов области в целях поисках взаимных интересов и взаимовыгодного сотрудничества.

2.10.
Проведение анализа эффективности и интенсивности использования существующих и действующих спортивных сооружений.

2.11.
Разработка планов развития физической культуры и спорта, проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, контроль за их исполнением.

2.12.
Привлечение детского и взрослого населения района к занятиям физкультурой и спортом в организациях, учебных заведениях и по месту жительства.

2.13.
Контроль за проведением организациями и учебными заведениями района спортивных мероприятий.

2.14.
Координация деятельности учреждений, общественных организаций и объединений в вопросах реализации государственной политики в области физической культуры и спорта.

2.15.
Содействие укреплению материально-технической базы учреждений физкультуры и спорта района.

2.16.
Изучение и обобщение отечественного и зарубежного опыта в области спорта, а так же осуществление указанной деятельности на международном уровне.

2.17.
Создание условий для включения населения в спортивную жизнь района.

2.18.
Содействие физическому, социальному и духовному развитию жителей района.

2.19.
Развитие и укрепление взаимодействия с организациями и учреждениями всех форм собственности, органами местного самоуправления других муниципальных образований, государственными органами власти для осуществления совместных проектов в области физической культуры и спорта.

3.Основные функции

В соответствии с решаемыми задачами сектор осуществляет следующие функции:

3.1.
Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию сектора.

3.2.
Совместно с государственными, муниципальными и общественными организациями, советами спортивных обществ и ведомственными физкультурно-спортивными учреждениями организует разработку и осуществление перспективных и текущих планов, их увязку с планами социально-экономического развития района.

3.3.
Координирует и контролирует деятельность коллективов физической культуры предприятий и учреждений района, учебных заведений, спортивных школ всех типов, а так же организацию физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства.

3.4.
Осуществляет контроль за развитием и содействует укреплению материально-технической базы муниципальных спортивных и физкультурно-оздоровительных организаций.

3.5.
Координирует и осуществляет распределение спортивного инвентаря и оборудования, контролирует строительство спортивных сооружений и их использование по назначению.

3.6.
Обобщает передовой опыт и достижения в области спорта и внедряет их в практику работы физкультурно-спортивных организаций.

3.7.
Разрабатывает  совместно с заинтересованными организациями планы районных спортивно-массовых мероприятий, спортивных соревнований, организует и контролирует их проведение.

3.8.
Осуществляет организационно-методическое руководство подведомственными ему физкультурными и спортивными муниципальными учреждениями и организациями.

3.9.
Организует подготовку, повышение квалификации кадров, работающих на платной и общественной основе.

3.10.
Разрабатывает основные направления физического воспитания в учебных заведениях, начиная с дошкольных учреждений.

3.11.
Содействует развитию детского и семейного спортивного туризма в районе.

4.Структура и штатное расписание сектора

4.1.
Штатная численность работников сектора и их должностные инструкции утверждаются главой администрации Шарангского муниципального района.

5.Руководство сектором

5.1.
Руководство деятельностью сектора осуществляет заведующий сектором, который подчиняется главе администрации и заместителю главы администрации, курирующему вопросы создания условий  для развития физической культуры и спорта.

5.1.1.
Заведующий сектором назначается на должность и освобождается от нее распоряжением  администрации в соответствии с действующим законодательством.

5.1.2.
Права и обязанности заведующего сектором определяются должностной инструкцией.

5.2.
Заведующий сектором:

5.2.1.
Осуществляет руководство на принципах единоначалия деятельностью сектора, а также физкультурно-спортивного комплекса (далее также – комплекс, подразделение) и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на сектор и комплекс задач и функций;

5.2.2.
Участвует в совещаниях, проводимых главой администрации района по вопросам, входящим в компетенцию сектора;

5.2.3.
Представляет интересы администрации района в органах и организациях по вопросам, относящимся к компетенции сектора;

5.2.4.
Вносит предложения по вопросам физической культуры и спорта главе администрации района, заместителю главы администрации района, курирующему работу сектора;

5.2.5.
Для организации и координации работы сектора и подведомственных ему подразделений разрабатывает должностные инструкции сотрудников сектора и подведомственных сектору  подразделений;

5.2.6.
Дает поручения сотрудникам сектора и подведомственных подразделений для решения основных задач и обеспечения нормального функционирования сектора;

5.2.7.
Контролирует исполнение решений, приказов, положений, распоряжений, должностных инструкций и отдельных поручений, утверждает планы и контрольные показатели работы подведомственных сектору подразделений;

5.2.8.
Распоряжается имуществом, закрепленным за сектором, а так же имуществом и средствами, полученными из иных законных источников;

5.2.9.
Запрашивает у государственных и иных органов, учреждений и организаций, должностных лиц информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления деятельности сектора;

5.2.10.
Взаимодействует со СМИ в освещении спортивной жизни района;

5.2.11.
Осуществляет мониторинг деятельности подведомственных муниципальных учреждений;

5.2.12.
Осуществляет иные полномочия, вытекающие из функций сектора.

6.Взаимоотношения

6.1.
Сектор при выполнении возложенных на него задач и функций в установленном порядке, в соответствии с действующим законодательством, осуществляет взаимодействие в пределах своей компетенции:

с федеральными органами государственной власти;

с территориальными органами федеральных органов государственной власти;

со структурными подразделениями Правительства Нижегородской области;

с органами местного самоуправления и их структурными подразделениями;

с организациями всех форм собственности;

физическими лицами.

7. Ликвидация сектора

7.1.
Решение о ликвидации Сектора принимается главой администрации района.

03

09.01.2014 г.